REQUERIMENTO N° 030/2012

Manifestação de voto de louvor à  Cooperativa
Agroindustrial de Cascavel –  COOPAVEL pela
realização do Show Rural.

SENHOR PRESIDENTE:

O Vereador que este subscreve, nos termos regimentais,

REQUER a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, o registro nos anais
desta Casa de Leis, de Voto de Louvor à Cooperativa Agroindustrial de Cascavel –
COOPAVEL, com expedição de cópia ao Senhor Diretor-Presidente Dilvo Grolli, pela
realização do belíssimo Show Rural Coopavel, realizado entre os dias 6 e 10 de fevereiro
de 2012.

Em mais uma edição, o Show Rural Coopavel superou todas as
expectativas de público. Há mais de duas décadas, o Show Rural transformou-se no
maior evento do gênero no Brasil e um dos principais da América Latina.

Para retratar a história, em 1989 foi realizada a 1ª edição do evento, que
na época era denominado “Dia de Campo”. A partir de então tornou-se uma referência
nacional e até mesmo mundial para mostrar as tendências para o agronegócio, assim
como mostrar tecnologias voltadas ao aumento de produtividade na área de agricultura.
Apenas para demonstrar o crescimento do evento, em 1989 apresentou 250
experimentos, 14 apresentações técnicas, contou com 110 visitantes, 15 expositores,
ocorreu em apenas um único dia e a abrangência foi somente para os associados da
cooperativa. Após mais de 20 anos, em 2010, o evento contou com 3.800 experimentos,
180 apresentações técnicas, aproximadamente cento e oitenta e um mil visitantes, 342
expositores, ocorreu em 5 dias e a sua abrangência teve característica internacional. No
ano de 2011, os números passaram para 370 expositores, 187.773 mil visitantes, 2.700
profissionais do setor agropecuário. Já neste ano, com uma área de eventos de 720.000
m2, o Show Rural Coopavel contou com 197.906 mil visitantes, 4.800 experimentos, 406
expositores, 250 apresentações técnicas e, para acomodar os seus visitantes
disponibilizou 12.000 vagas de estacionamento gratuito, ou seja, um crescimento
fantástico.

A cada ano o Show Rural realizado em Cascavel mostra para população
inúmeros avanços na área da agricultura. Estes avanços tem sido relevantes na
modernização que vem revolucionando a agricultura e a vida no campo. Tudo isto
contribui para melhorar a qualidade de vida do homem do campo, que se sabe, hoje é
bem mais facilitada do que em outras épocas.

O Show Rural Coopavel é um evento que tem com principal objetivo a
difusão de tecnologias voltadas ao aumento de produtividade de pequenas, médias e
grandes propriedades rurais. É uma vitrine tecnológica que facilita o acesso de produtores
rurais a equipamentos e técnicas, que vem de encontro ao auxílio de produzir mais e
melhor, mesmo com as severas adversidades climáticas. Também, tem se notabilizado

por aliar as demonstrações de avanços tecnológicos, aliados estes com técnicas de
preservação do meio ambiente, contribuindo para um excelente desenvolvimento
sustentável.

Destaca-se ainda a grandeza do evento, onde contou com a presença de
autoridades como o Ministro da Agricultura Mendes Ribeiro, do Senador do Estado de
Minas Gerais Aécio Neves e do Governador do Estado do Paraná Beto Richa, dentre
outros nomes.

Em função deste retrato que se consolidou há mais de vinte anos, por ser
um evento eminentemente tecnológico e de referência nacional e internacional e, por
estar evoluindo a cada ano, justo e merecido o voto de louvor como forma de
reconhecimento deste Edil.

SALA DAS SESSÕES, em 23 de fevereiro de 2012

LEOCLIDES BISOGNIN